
陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿

入河排污口设置论证报告
（报批稿）

委托单位： 陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿

编制单位： 中圣环境科技发展有限公司

二〇二五年七月



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

I

目 录

1 总则 .............................................................................................................................................1
[...]
核定后，西卓煤矿浴室和洗衣房使用反渗透处理后的矿井水，其余生活取用

市政管网供给的自来水；生产用水采用处理后的矿井水。

（2）取用水量

根据已经评审的《陕西澄合矿区西卓煤矿项目水资源论证报告书》（2025.3），

核定后本项目非采暖期总用水量为 2489.6m3/d，其中，市政自来水 347.6m3/d，矿

井水 2142.0m3/d；采暖期总用水量为 2499.6m3/d，其中，市政自来水 347.6m3/d，



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

46

矿井水 2152.0m3/d。

项目用新水量为 85.1 万 m³/a，其中市政自来水 12.7 万 m³/a，矿井水 72.4 万

m³/a；按生产生活类别进行划分，生活用新水量为 29.4 万 m³/a（其中取矿井水量

16.7 万 m³/a，市政自来水量 12.7 万 m³/a），生产用新水量为 55.7 万 m³/a。西卓

煤矿总取新水量为 89.1 万 m³/a，其中市政自来水取新水量 12.9 万 m³/a，矿井水取

新水量 76.2 万 m³/a。按生产生活类别进行划分，生活取新水量为 30.5 万 m³/a（其

中取矿井水量 17.6 万 m³/a，市政自来水量 12.9 万 m³/a），生产取新水量为 58.6

万 m³/a（全部为矿井水）。

表 3.4-4 西卓煤矿取用水量计算表

项目
生活 生产 小计

市政自来水 矿井水 市政自来水 矿井水 市政自来水 矿井水

用水量

采暖期（m3/d） 347.6 458.6 0 1693.4 347.6 2152
非采暖期（m3/d） 347.6 458.6 0 1683.4 347.6 2142
年用水量（万m3） 12.7 16.7 0 55.7 12.7 72.4

合计 29.4 55.7 85.1

取水量

采暖期（m3/d） 354.7 482.7 0 1782.5 354.7 2265.2
非采暖期（m3/d） 354.7 482.7 0 1772.0 354.7 2254.7
年取水量（万m3） 12.9 17.6 0 58.6 12.9 76.2

合计 30.5 58.6 89.1
（3）外排水量

西卓煤矿正常全年涌水量 689.4 万 m3/a，水处理损失量为 34.5 万 m3/a，项目

自身取用处理后的矿井水量 72.4 万 m3/a（主要回用途径为井下生产、黄泥灌浆、

浴室、洗衣房及换热站等用水单元），非采暖季 63.3 万 m3/a 矿井水外供至合阳县

再生水综合利用项目（九龙供水站），剩余有 519.2 万 m3/a（其中采暖季 15644m3/d、

非采暖季 12654m3/d）达标处理后的矿井水外排至金水沟。

2024 年 9 月 2 日，合阳县人民政府发布《合阳县人民政府关于协调合阳县再

生水综合利用项目（九龙供水站）充分利用矿井水助力城市发展的函》（合政函

〔2024〕95 号），根据合阳县发展需要城市建设管理中绿化灌溉和城区喷酒、扬

尘治理需水量较大，利用矿井中水可以减少对自来水的依赖，在一定程度上缓解

城市用水紧张的局面；还可以降低城市绿化灌溉和城区喷洒的用水成本为城市建

设管理节省资金。

为有效解决区域水资源紧缺问题的瓶颈制约，合阳县人民政府决定实施合阳

县再生水综合利用项目（九龙供水站），对西卓煤矿矿井水进行再利用。建设地

点为合阳县渭北植物园，项目建设内容主要包括：输水管网（项目敷设

DN200mmPE 输水管道 6 公里，配套建设排气检查井 8 座）、加压供水泵站、供



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

47

水站（位于九龙植物园，占地面积 3130 平方米），配套建设 3000 立方米蓄水池

1 座，出水站一座（位于城北植物园）。

按照《陕西省行业用水定额》（DB61/T943-2020）中“环境卫生管理（N782）

－道路浇洒定额先进值 1.5L/（m2·d）”及“绿化管理（N784）－附属绿化定额先

进值 1.2L/（m2·d）”计算，则该项目用水量为 2960m3/d。合阳县城区在采暖期不

进行道路洒水降尘和绿化灌溉，因此本项目每年仅在非采暖期（214 天）正常运

行，经计算合阳县再生水综合利用项目年用水量为 63.3 万 m3/a。

根据矿方介绍和现场核实，西卓煤矿在矿井水处理站出口已预留供水管道出

口，目前输水管道处于建设中，预计 2025 年底建成接通运行，其他建设工程已于

2024 年底全部竣工。



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

48

图 3.4-7 核定后西卓煤矿采暖期水量平衡图



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

49

图 3.4-8 核定后西卓煤矿非采暖期水量平衡图



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

50

3.4.3 用水环节

（1）生活用水

生活用水项目主要包括：职工生活、食堂、浴室、洗衣、单身宿舍用水等。

其中生活水取自合阳县供水有限公司市政供水管道，其他宿舍办公楼冲厕、洗衣

房、浴室等非入口的生活用水使用反渗透处理后的矿井水。

（2）生产用水

1）井下消防用水

井下消防用水主要是降尘喷水、风流净化水幕、煤巷掘进、冲洗巷道等。本

项目井下消防洒水采用反渗透处理后的矿井水。

2）选煤厂补充水

西卓煤矿选煤厂主要入选矿井生产原煤，块煤进入洗选系统，末煤不洗选，

原煤入选率 100%，年运转时间为 330 天，日处理量为 15151.5t/d。选煤厂用水

主要使用处理后的矿井水和处理后的生活污水。

3）黄泥灌浆用水

井下黄泥灌浆是保障矿井安全的工艺之一，对水质要求相对较低，主要水源

为处理后的矿井水。

4）公用设施用水系统

地面及道路洒水：西卓煤矿地面及道路洒水用水水源为生活污水处理站处理

达标水，用水全部消耗。

绿化用水：工业场地绿化用水水源为生活污水处理站处理达标水，用水全部

消耗。

3.4.4 废污水处理措施及排放情况

西卓煤矿废污水主要来源为井下排水、生活污水、场地雨水等。

（1）按照“分质处理、分质回用”，最大化回用矿井涌水的原则，西卓煤矿

矿井涌水经混凝、沉淀、过滤、消毒处理后回用于黄泥灌浆和井下消防洒水，部

分经超滤、反渗透深度处理后部分回用于生产，剩余无法回用的矿井涌水经处理

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标准、全盐量不超过

1000 毫克/升后排入金水沟。

（2）西卓煤矿生活污水经污水管道收集送至生活污水处理站，处理后全部



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

51

回用，不外排。

（3）雨水主要来自地面工业场地内汇集的雨水，初期雨水经雨水管网收集

到雨水收集池后，排入矿井水处理站处理后回用，其余排入场外排水沟。

西卓煤矿工程实际建设过程中水处理站规模与环评要求一致。具体见下表。

表 3.4-5 现状与原环评报告相符性分析

处理环节 环评报告 现状
与环评

一致性

矿井水处理

装置

矿井水处理站 1 座，设计规模

1500m3/h；工艺：混凝、沉淀、

过滤、消毒，深度处理 800m3/h
（超滤+反渗透）

矿井水处理站 1 座，规模

1500m3/h，采用土建一次实施，

设备分期安装，目前已建成规

模 800m3/h；工艺混凝、沉淀、

过滤、消毒，深度处理 800m3/h
（超滤+反渗透）

一致

生活污水处

理装置

生活污水处理站 1 座，规模

40m3/h；工艺：格栅、调节、A2O
生化处理+混凝沉淀+过滤+消毒

采用“A2O 生化处理+混凝沉淀

+过滤+消毒”处理技术，处理规

模为 40m3/h。
一致

3.4.4.1 井下排水

3.4.4.1.1 矿井水处理工艺

环评及批复要求：矿井水处理后优先回用于生产等，其余满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准且含盐量不得超过 1000mg/L 等要求后排

放至金水沟，依法依规设置入河排污口。

西卓煤矿矿井井下排水主要污染物为 COD、氨氮，西卓煤矿井水经“混凝、

沉淀、过滤、消毒”工艺处理后回用于黄泥灌浆和井下消防洒水，少量经超滤、

反渗透深度处理后部分回用于生产，浓盐水综合利用至黄泥灌浆站，富余矿井水

通过排水管线达标外排至金水沟（经建设单位定期检测，现阶段经混凝沉淀过滤

消毒处置后的矿井水含盐量不超过 1000mg/L，因此外排部分矿井水不经深度处

理即可满足排放要求，后期若预处理后矿井水盐分超过 1000mg/L，应及时将外

排部分矿井水进入超滤反渗透处理，确保外排水质满足要求）。

根据与甲方及设计单位核实，混凝沉淀对氟化物有一定的去处能力，其使用

的常规药剂 PAC（聚合氯化铝）在混凝反应中通过吸附和沉淀可形成 Al-F 络合

物，达到除氟的效能。污水站通常使用除氟剂为氧化铝等活性吸附材料、絮凝剂、

钙铁盐等的混合物，活性吸附材料及絮凝剂通过吸附沉淀除氟，未能被吸附沉淀

的氟离子与钙铁盐反应形成氟化物沉淀除氟。



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

52

西卓煤矿矿井涌水预处理后不能回用的矿井涌水需满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）III 类水质标准，同时全盐量不超过 1000mg/L 后规划外排

至金水沟。

图 3.4-9 矿井水处理站工艺流程图

矿井水处理站主厂房 矿井水处理站预沉调节池

矿井水处理 污泥池



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

53

废水收集池 回用水池

水质在线监测 污水排放口

3.4.4.1.2 矿井水实际排放量

根据分析，目前矿井处于联合试生产阶段，矿井涌水量不稳定，根据查阅排

口流量计，矿井水外排最大年度为 2024 年的 263.65 万 m3，月度排放量最大为

261592 m3，折合 8719 m3/d，暂未达到环评预测 561 万 m3/a（非采暖季 15293 m3/d、

采暖季 15441 m3/d）及水资源论证核定的量 519.2m3/a（非采暖季 12654 m3/d、采

暖季 15644 m3/d）。

表 3.4-6 矿井水排放量统计表 单位：m3

年份 2022年 2023年 2024年 2025年
1 月 107123 148705 208261 261592
2 月 98619 154898 207919 232072
3 月 116558 165181 228282
4 月 108063 150557 225658
5 月 113731 126193 210481
6 月 136411 128457 222175
7 月 154256 143805 238826



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

54

年份 2022年 2023年 2024年 2025年
8 月 155866 156023 219998
9 月 141085 163238 238920
10 月 134813 165667 218481
11 月 141104 165149 204013
12 月 169873 177855 213450
合计 1577502 1845728 2636464

3.4.4.1.3 申请矿井水排放量

西卓煤矿正常涌水量为 18888m3/d，合年涌水量 689.4 万 m3/a，水处理损失

量为 34.5 万 m3/a，本项目自身取用处理后的矿井水量 72.4 万 m3/a，经计算，西

卓煤矿有63.3万m3/a处理达标后的矿井水外供至合阳县再生水综合利用项目（九

龙供水站），用于合阳县城区环卫、绿化灌溉用水，剩余有 519.2 万 m3/a（其中

采暖季 15644m3/d、非采暖季 12654m3/d）达标处理后的矿井水外排至金水沟。

综上，本次根据环评、排污许可、水资源论证以及现状实际排水量及污染物

排放量，初步拟申请废水排放量为 519.2 万 t/a。

3.4.4.1.4 矿井水处理效果

根据调查，现阶段经混凝沉淀过滤消毒处置后的矿井水含盐量不超过

1000mg/L，因此外排部分矿井水不经深度处理即可满足排放要求。因此本次分

析在线监测、例行监测及补充监测数据出水均未经深度处理处置。深度处理系统

在矿井涌水水质全盐量异常时及时开启。

（1）在线监测

西卓煤矿在矿井水处理站出口建有一座在线监测室，主要监测 pH、化学需

氧量、氨氮、流量等指标。



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

55

在线监测房 COD

氨氮 流量

为实时掌握处理后外排矿井水水质，确保满足环保要求，建设单位于 2023

年 10 月建设完成了污水排放在线监测设备，10 月 19 日组织相关部门专家开展

并通过验收，11 月取得渭南市生态环境局自动监测系统验收资料备案的函。

根据西卓煤矿矿井水处理站水质在线监测数据（表 3.4-3），2023 年 10 月

~2025 年 3 月矿井水处理站出口 COD 和氨氮月平均值分别为 7.34mg/L 和

0.08mg/L，均满足地表水 III 类水质要求（COD 和氨氮分别为 20mg/L 和 1mg/L）。

表 3.4-7 西卓煤矿矿井水处理站出水水质在线监测日均值

时间
COD 氨氮

时间
COD 氨氮

日值（mg/L） 日值（mg/L） 日值（mg/L） 日值（mg/L）

2023.10 7.57 0.09 2024.8 7.18 0.074

2023.11 7.06 0.07 2024.9 7.13 0.073



陕西陕煤澄合矿业有限公司西卓煤矿入河排污口设置论证报告

56

时间
COD 氨氮

时间
COD 氨氮

日值（mg/L） 日值（mg/L） 日值（mg/L） 日值（mg/L）

2023.12 7.60 0.08 2024.10 7.20 0.072

2024.1 7.38 0.07 2024.11 7.19 0.077

2024.2 8.12 0.07 2024.12 7.197 0.076